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Begrindung:

Die Verwaltung nimmt zu den Fragen wie folgt Stellung:

1. Frage:

Die Tungendorfer sollten bis zum 31.12.2009 ihre Abwasserleitungen auf Dichtigkeit
Uberprifen. Hat die Stadt die Kanalisation in den Tungendorfer Stral3en bis zu diesem Zeit-
punkt auch Gberprifen kdnnen?

Wenn ja, mit welchem Ergebnis?

Wenn nein, aus welchem Grund nicht und bis wann werden die Untersuchungen abge-
schlossen sein?

Antwort:

Die Stadt hat die Kanalisation im Stadtteil Tungendorf bereits in den 90er Jahren auf einen
ordnungsgemal3en Zustand durch eine Kanalverfilmung prifen lassen. Bel dieser Untersu-
chung wurde sowohl der Regenwasser- als auch der Schmutzwasserkanal Gberpruft. Gra
vierende Schéden, wie z. B. Scherbenbruch, offensichtliche Undichtigkeiten oder statische
Schéden, wurden bereits damals saniert.



Zurzeit wird der Schmutzwasserkanal inkl. der Hausanschlussleitungen, die bei der Erst-
prifung noch nicht mit gepriuft wurden, wiederum per Kanalverfilmung Uberprift. Da es
sich bei der Untersuchung um den gesamten Stadtteil Tungendorf handelt, ist daftr ein
langerer Zeitraum erforderlich. Die Untersuchungen werden aber in diesem Jahr abge-
schlossen.

Die zu sanierenden Schaden der Hausanschlussleitungen liegen bel dem derzeitig gepruf-
ten Bestand unter 20 %. Die Sanierung der Schaden beginnt parallel mit der Untersuchung.
Schwere Schéden, wie z. B. Einstiirze, werden zeitnah behoben, wahrend leichte Schaden,
wie einfache Lageabweichungen, spater oder gar nicht behoben werden missen.

. Frage:

Die Kosten fir die Dichtheitsuntersuchungen im Stral3enbereich sind geblhrenrelevant.
Werden die Aufwendungen fur Untersuchungen auf stédtischen Grundstticken Uber den
Verwaltungshaushalt abgerechnet und stehen dafiir entsprechende Mittel zur Verfigung?

Antwort:

Die Aufwendungen fur die Dichtheitsuntersuchungen auf stadtischen Grundstiicken wer-
den aus dem V erwaltungshaushalt der Stadt finanziert. Die Mittel dafur sind fir den Stadt-
teil Tungendorf vorhanden.

Sollte sich nach der Bewertung der Untersuchungen herausstellen, dass ein erheblicher Sa-
nierungsaufwand fur die Grundstiicksentwasserungsanlagen notwendig wird, ist dafir ein
Sanierungsplan zu erstellen, der sich Uber das Jahr 2010 hinausstreckt und damit auch fir
den néchsten Doppelhaushalt im Investitionshaushalt (friher Vermogenshaushalt) relevant
ist.

. Frage:

Sind schon alle Tungendorfer Flachen im stadtischen Eigentum untersucht worden und mit
welchem Ergebnis?

Antwort:

5 von 8 stédtischen Liegenschaften sind bereits untersucht worden. Die 3 verbliebenen
Liegenschaften werden voraussichtlich noch im April auf Schdden der Grundstticksent-
wasserungsanlagen Uberprift. Nach Abschluss der Untersuchungen werden die ermittelten
Schéden beztiglich der Dichtheits- und Sanierungsrelevanz von einem unabhangigen Inge-
nieurbtiro bewertet. Danach kann das Ausmal3 der Schaden auf den stédtischen Liegen-
schaften beurteilt werden. Es zeichnet sich z. T. aber bereits jetzt ab, dass die Schaden und
damit der Sanierungsaufwand erheblich sein kénnen.

. Frage:

Wie soll jetzt weiter verfahren werden im Hinblick auf die Dichtigkeitsprifung in anderen
Stadtteilen? Nach der DIN 1986 Teil 30 lauft die Frist bis 2015. Jeder Stadtteil hétte theo-
retisch bis zu diesem Termin Zeit.



Antwort:

Im Stadtteill Tungendorf sollen die Dichtheitsuntersuchungen in diesem Jahr weitestgehend
abgeschlossen sein. Im privaten Bereich sollen die erfassten Schaden weitestgehend saniert
sein. Sehr grof3e, z. B. gewerbliche Liegenschaften oder Eigentimer und Verwaltungen
vieler Liegenschaften, wie z. B. Wohnungsbaugesellschaften, kénnen im Einzelfall die Sa-
nierungen Uber einen Sanierungsplan tber einen befristeten Zeitraum strecken.

Die Stadt wird die Zweituntersuchung der Schmutzwasserkanéle einschliefdlich der Haus-
anschlussleitungen Jahr fur Jahr, Stadtteil fur Stadttell fortfihren. Im Jahr 2011 soll der
Stadtteil Einfeld als ndchstes nach Tungendorf untersucht werden. In diesem Zusammen-
hang soll es in dem Stadtteil Einfeld wieder Informationskampagnen und Angebote durch
die Stadt fur die Burger in diesem Stadtteil geben. Dadurch soll im Jahr 2011 in Einfeld ein
Schwerpunkt fir die Untersuchung der Grundstticksentwasserungsanlagen im privaten Be-
reich gelegt werden. Das bietet den Vortell, dass Burger gezielt seitens der Stadt informiert
werden kénnen und sich, wie in Tungendorf auch geschehen, stral3enweise zusammen-
schlief3en und so Uber Sammelauftrage Kosten sparen konnen. Gleichzeitig kdnnen auch
die Firmen durch Konzentration in einem Stadtgebiet Kosten bel der Durchfiihrung der
Dichtheitsuntersuchungen einsparen und so ihre Leistung gunstiger dem Birger anbieten.

Die Burger werden allerdings vor 2015 in den anderen Stadtteilen auf3erhalb von Tungen-
dorf nicht zu der Durchfiihrung der Dichtheitsuntersuchung gezwungen. Andererseits steht
es jedem Burger in anderen Stadtteilen offen, die Dichtheitsprifung bereits jetzt durchzu-
fUhren und das Ergebnis beim Fachdienst Tiefbau vorzulegen. Die Nachfolgeprifung ist
dann trotzdem erst, ab 2015 gerechnet, im Jahre 2035 notwendig.
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